








4 TIDEVARVET

III.
Två pojkar.

Den ene en smärt och långbent 
brunhårig ung engelsman med vär­
dighet av ordningsman iMallow- 
hurst pojkskola, Roger Wooldley.

Den andre, Kostja Rjabtsev, en 
stark och sträv rysk femtonåring, 
sysselsatt med att knoga sig ige­
nom en rysk folkskola med nyin­
fört Daltonsystem.

Det finns sålunda inte så många 
likheter i språk, ton och omgiv­
ning omkring hjältarna i Ognjeffs 
och van Drutens skol- och ung­
domsskildringar. Men problemen 
äro desamma, som de båda poj- 
karna streta med, sträva så att 
man tycker sig höra hur det kna­
kar i unga hjärnor och nävar.

Mallowhurst är egentligen ett 
förfärligt ställe. Stelt och surt, med 
kala väggar, oförvitligt känslo- och 
förståndslösa lärare och ett lagom 
översitteri från de stora mot de 
små. Små osäkra stackare. Det 
är så fritt från hemkänsla att till 
och med de små tebjudningar för 
ordningsmannen cch ce äldie klas- 
serna,, som lärarfruarna pliktskyldiv 
gast anordna, och där det ju både 
finns värdinna och hemlik möb­
lering, bli kalla prövostunder för 
både värdfolk och gäster.

T denna påkostande luft välkänd 
från många engelska skolhistorier, 
är det nu meningen att de unga 
blivande männen skola blomstra 
och utveckla sina gåvor och under 
den summariska vägledning som 
bjuds, finna rätta vägar att vandra.

I tidningsmännens rum sitta 
fyra tillsammans och låta klasslä­
rarens hemliv och andra gåtfulla 
frågor spelas ut i respektlösa re- 
pliker. Kvinnan. Allt som är kvickt 
och fräckt och allvarsamt i den 
sexuella frågan. För några är det 
hemlighetsfullt, föraktligt enkelt 
för andra. Erfarenheter? Visst är 
man vis inför varandra. Bevare 
oss väl — män. Men man vill veta. 
Och fråga. Och får aldrig ordent­
ligt svar.

Skollovet, när Roger Woodley 
far hem till sin far och faster i 
London, är granska förtjusande
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nes egna, läkarna och sfjukskö- 
terskorna som hon hade under sig 
i arbetet.

Om motivet till hennes insatser 
verkligen var önskan att visa vad 
en kvinna kan duga till, må man 
säga att hon givit sina unga kol­
leger ett handtag. Att de manliga 
läkarna stodo henne emot här och 
var, fick inte hindra. Men troligare 
är väl att det var ett varmt in. 
tresse för beträngda människor i 
allmänhet, som drev henne. Det 
intrycket får man i varje fall all- 
deles bestämt av ett personligt 
sammanträffande med den livliga, 
vänliga och av allting intresserade 
doktorn.

C a s a n.
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beskrivet. Han tycker riktigt myc­
ket om fadern, men så outhärdligt 
det är med hans vänliga frågor 
och skämt. Så generad man kän­
ner sig och otacksam. Fadern dun­
kar honom så vänligt i ryggen och 
är inte snål på fickpengar, men hän, 
känner sig själv tvungen i pojkens 
sällskap. Med en obeskrivlig ta­
fatthet spela de båda sina rol­
ler som rörande far och son.

När man sedan förälskar sig, 
blir värmd och bränd av den öm­
hetens gnista, som föreföll så dyr­
bar i skolans kyliga luft, när det 
blir fel och förfärligt, då är man 
ju vanärad och övergiven för hela 
livet — var finns då fotfäste för 
en ny start. Ingen människa att 
tala med, ingen klarhet, bara 
skamset grubbel och vilsna käns­
lor.

. Roger Woodley finner sig nog 
tillrätta och blir en präktig man 
liksom han är en nätt och präk­
tig pojke trots dikter och miss­
tag. Men vad det är synd att 
hans visdom måste köpas så dyrt, 
alldeles i onödant ill priset av en 
förfrusen ungdom, relegering och 
krossade framtidsdrömmar.

Också Kostja Rjabtsev trevar 
bland gåtor och tränger sig fram 
genom både besvärligt och för­
argligt arbete. Men den ryska sko­
lan är rörligare och mänskligare, 
det finns flickor i den och om 
också de flesta av lärarna ha lä­
rares fel att missförstå, så låta 
de i alla fall på något ryskt bul­
lersamt vis tala vid sig. Fastän 
tonen nog kan vara frän, ha de 
ändå tillfällen att visa sitt var­
ma hjärta.

Kost ja är kommunist och har 
alltså, inte bara sina egna utan 
också samhällets problem i aktua­
liserad form framför sig. Han vill 
leva värdigt sin övertygelse. Inga 
borgarfasoner. Ingen underkastel­
se. Inte någon dans och flirt i 
det privata livet. Men han kan 
inte låta bli att reta och krama 
flickorna när han kommer åt. Han 
kan inte sova och skäms över tan­
karna som han tänker och en kort­
varig förbindelse, av nyfikenhet 
och misstag ,med systern till en 
av kamraterna, gör honom utom 
seg av vämjelse och ånger.

Han är lika hjälplös som Roger 
Woodley, när det gäller att finna 
en väg, där verkligheten stämmer 
överens med vad han tänkt sig 
som det rätta.

Med sin nästan pojkaktigt kärva 
stil och den rörande bild av väl- 
uppfostrade eller ohängda, men 
mot livets försåt manligt fäktan- 
de skolpojkar, tyckas de båda böc­
kerna skrivna direkt ur en levan­
de erfarenhet. De äro roliga och 
underhållande och ge en hel del 
att tänka på.

C. H.

lärda, vara en av de viktigaste 
psykologiska, faktorer, vilka avhål­
la människor från att begå brott.

DEN POSITIVA SKOLANS IDEER

Redan på slutet . av 1870-talet 
bildades (först i Italien) en kri- 
minologisk skola, som ställde sig 
i skarp opposition mot den klas­
siska rättsdoktrinen och som ville 
söka komma till rätta med brotts­
lighetsproblemen efter helt andra 
metoder. Det var den naturveten­
skapliga åskådningen,, som nu 
brötigenom och ville göra natur­
vetenskapliga synpunkter gällan­
de på straffrättens område. Bland 
dess grundare märkes namn så­
dana som Lombroso, Ferri och 
Garofalo. Det är givetvis i 1 denna 
skola professor Kinberg själv an­
sluter sig, och i sitt nu utgivna 
arbete utvecklar han denna skolas, 
den s. k. positiva skolans, idéer 
vidare och lämnar,, såsom utom­
ordentligt värdefulla bidrag, resul­
tatet av sina egna studier och 
undersökningar över frågan om 
sambandet mellan psykopati och 
abnormitet m. m. och brottslighet.

Författaren riktar sig med skär­
pa mot den klassiska rättsdoktri­
nens verklighetsfrämmande och 
skolastiska inriktning i en tid som 
vår ,då man eljest i största möj­
liga utsträckning söker bygga 
mänskliga institutioner på kunskap 
om verkligheten och hyser en all­
män misstro till föregivet vetande, 
grundat på allmänna begrepp utan 
empiriskt underlag. Det är ju, 
framhåller han, en samhällsange­
lägenhet av den allra största vikt 
att finna de bästa möjliga bote­
medel mot brottsligheten. Men 
detta är otänkbart så vitt man 
icke grundligt och enligt natur­
vetenskapliga arbetsmetoder söker 
utforska brottslighetens orsaker 
under iakttagande och samlande 
av studiematerial angående brotts­
lingar deras inre personliga be­
skaffenhet ochd e yttre omstän­
digheter, under vilka de begått 
brott.

Det straffrättsliga ansvarighets- 
begreppet får qckså en dräpan­
de. kritik. Detta begrepp vilar på 
principen om den fria viljan. Vilje- 
problemet hör, framhåller författa­
ren, till de problem, som i rent ve­
tenskaplig diskussion icke längre 
behöver behandlas. Inom den ve­
tenskapliga (här lika med den na­
turvetenskapliga) diskussionen är 
tanken att ett fysiskt skeende, d. 
v. s. en människas handling, skulle 
kunna frambringas av någonting 
enbart psykiskt (den fria viljan) 
»fullkomligt fantastisk». Denna å- 
skådning, Indeterminismen, fortle­
ver emellertid inom den juridiska 
världen, och författaren har där­
för ansett det av nöden att gan­
ska utförligt behandla detta pro­
blem .Nå, det hade varit av nöden 
med tanke på eventuella läsare
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Professor Kinbergs föreliggande 

arbete har kommit att omfatta kri- 
minalitetsproblemet i så gott som 
hela dess omfattning. Det var vid 
arbetets början icke meningen, att 
det skulle bliva så omfattande. 
Författaren avsåg ursprungligen 
blott att verkställa en undersök­
ning överå tgärder att förekomma 
bestraffning av sinnessjuka. Han 
fann därvid emellertid, säger han 
i förordet till det föreliggande ar­
betet, att frågan om de sinnes­
sjukas och abnormas strafirätts- 
liga ställning utgjorde en av de 
brännpunkter där brottslighetspro- 
blemets alla huvudsträlar löpte 
samman, och han fann dessutom, 
att brottslighetsproblemen överhu­
vudtaget voro medicinska frågor 
i långt större utsträckning än hah 
först föreställt sig. Författaren för- 
anleddes härav att i stället ge en 
framställning av hela kriminalitets- 
problemet i dess viktigaste nutida 
aspekter. Dessa författarens upp­
lysningar om arbetets Lhkomst äro 
synnerligen intressanta och öppna 
vida perspektiv beträffande krimi- 
nalitetsproblemets framtida öde. 
Man vågar, trots för närvarande rå­
dande medeltida fördomar på områ­
det i fråga, kanske hoppas, att 
även samhället dock till sist skall, 
liksom författaren redan gjort det, 
finna att kriminalitetsproblemen 
äro medicinska och naturveten- 
skapliga frågor i långt större ut- 
utsträckning än man förut trott 
det och att man icke kan fortsätta 
att, som hittills i stort sett skett, 
lösa problemet såsom ett enbart 
rättsligt problem. i

BROTTSLIGHETSPROBLEMEN I 
STOR UTSTRÄCKNING MEDI- 

CINSKA FRÅGOR
Vad som stått och än i dag står 

hindrande i vägen för en ratio­
naliserad behandling av brottslin­
gen, är dock icke så mycket en 
medeltida uppfattning eller medel­
tida fördomar hos den stora breda, 
relativt indifferenta, allmänheten. 
Det intensivaste motståndet har 
snarare kommit och kommer fort- 
farande från de rättslärda själva, 
alltså från dem, ,som hittills ha 
haft kriminalitetsproblemets lös­
ning så gott som ensamma om 
händer. Brottet har betraktats så­
som en huvudsakligen juridisk före- 
teelsepoch vad som på detta område 
intresserat juridiken har varit icke 
brottslingen och icke heller brotts­
lighetens orsaker utan så gott som 
uteslutande den brottsliga hand­
lingen enbart. Strafflagarna sys­
selsätta sig nämligen i första rum­
met med att straffbelägga hand­
lingar av visst slag. Beträffan­
de brottslingens psykologiska kri­
terier, hans subjektiva egenskaper, 
nöjer sig juridiken med att fast­
ställa, att en på visst sätt karak­
täriserad »brottslig vilja» skall ha 
förefunnits för att tillräknelighet 
skall föreligga och brottslingen 
vara straffbar. Enligt vår sven­
ska strafflag föreligger sådan till­
räknelighet, om brottsligen vid 
brottets begående ägt förståndets 
bruk. Är förståndets bruk helt 
upphävt, föreligger otillräknelighet 
het och inträder strafffrihet. Är 
en tilltalad person endast berövad 
»förståndets fulla bruk», d. v. s. 
hade han så att säga något för­
stånd vid handlingens begående, 
inträder minskod tillräknelighet 
och följer minskat straff. Andra 
strafflagar utforma tillräknelighets- 
begreppet på något olika sätt än 
det svenska, men utmärkande för 
dem alla är, att individens straff­
rättsliga ansvarighet ytterst grun. 
das på dfen moraliska ansvarig­
heten och på dogmen om män­
niskans fria vilja. Till sin individu­
ella verkan skall vidare enligt dok­
trinen straffet, genom att tillfoga 
den brottsliga individen ett ont. 
betaga honom lusten att vidare 
begå bottsliga gänringar, medan 
strafflagen till sin allmänpreven­
tiva verkan skall vara framför­
allt avskräckande. Själva hotet om 
straff- såsom påföljd på brottsliga 
gärningar skall, enligt de rätts­

även bland lekmännen. Boken sik­
tar ju, såsom utgiven på bokför­
laget Natur och kultur, ock­
så på em sådan läsekrets. Det 
är förresten att hoppas att denna 
skall bli mycket stor, så utom­
ordentligt allmänbildande som des­
sa aktuella kriminalitets- 
problem tillika äro.

MELLAN STRAFF OCH SKYDDS- 
ÅTGÄRD INGEN PRINCIPIELL

SKILLNAD

I stället för det juridiska an- 
svarighetsbegreppet, som söker en 
rättsgrund för straffbarheten i nå­
gon slags utommänsklig och utom- 
samhällelig m o r a 1 i sk ansvarig­
het, sätter författaren ett fak­
tiskt av samhället gentemot indi­
viden uppställt ansvarighetskrav. 
Frågan om tillräkneligheten spe­
lar vid detta samhällskrav ingen 
roll, ty varje människa, hon må 
vara sinnessjuk eller sinnesfrisk, 
abnorm eller normal, får ju av 
samhället vidkännas påföljder, om 
hon begår sådana överträdelser av 
samhällets handlingsregler, som 
kallas brott. Det är bara det, att 
man inom juridiken envisas att 
kalla den ena slags påföljden, d. 
v. s. den som drabbar en »normal» 
brottsling, för straff, medan man 
kallar t. ex. interneringen av en 
abnorm förbrytare enligt interne- 
tingslagen för skyddsåtgärd. 
Professor Kinberg påvisar att re­
dan nu, tack vare åtskilliga re­
former i vår strafflag, såsom just 
interneringslagen, lagen om tvångs, 
uppfostran, villkorlig dom, m. fl., 
gränsen mellan begreppet straff 
och begreppet skyddsåtgärd är så 
utsuddad, att det icke ens inom 
nu gällande straffrättssystem är 
lämpligt upprätthålla någon prin­
cipiell skillnad mellan dessa be­
grepp. Och för en naturvetenskap­
lig kriminologisk uppfattning är 
det en naturlig konsekvens att sam­
hällets åtgärder mot brottslighe­
ten måste vara av principiellt sam­
ma art och karaktär, praktiskt ut­
formade som de alla böra vara, 
med hänsyn å ena sidan, till sam­
hällets intresse av skydd och, å 
den andra, den brottsliga indivi­
dens beskaffenhet, särskilt hans 
farlighet.

Men, den brottsliga individens 
intresse av frihet, invänder någon! 
Ja, här är just, och det medger 
även författaren, ett centralt och 
utomordentligt svårt problem, det­
ta: hur man skall kunna förena 
individens frihetskrav med sam­
hällets krav på effektivt skydd 
mot samhällsfarliga individer. En­
ligt den positiva skolan böra näm­
ligen påföljderna av brottsliga 

handlingar, rättsreaktionen mot 
brott, i regel icke vid själva 
domens fällande bestämmas till ti­
den utan göras inom vida gränser 
svävande. Rättsreaktionen skulle
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ju anpassas efter framför allt den 
brottsliga individens farlighet. Men 
då denna farlighet icke gärna kan 
med säkerhet utrönas vid domfäl- 
landet kan den först senare under 
verkställigheten närmare bestäm­
mas av straffverkställighetsmyn- 
digheterna. Mot denna tanke 
ställa juristerna upp sina mest all­
varliga och mest berättigade be­
tänkligheter. Det blir väl sanno­
likt angående detta och liknande 
mera praktiska spörsmål som de 
olika meningsriktningarna, den ju­
ridiska och den naturvetenskap­
liga, komma att i en närmare fram- 
tid drabba samman.

STRAFFRÄTTENS ALLMÄNT 
FÖREBYGGANDE VERKNINGAR

En fråga, som också, vållar ju­
risterna mycket bekymmer, är frå­
gan om straffrä.tans allmänpreven 
tiva verkningar. Även här reses 
från rättsdoktrinen ett intensivt 
motstånd mot konsekvenserna av 
den naturvetenskapliga skolans 
uppfattning. Om påföljden avbrott 
icke längre skall grundas på in­
dividens moraliska ansvarighet och 
byggas på tesen om den fria vil­
jan, alltså principiellt icke vara 
ett straff, med uti straffet nödvän­
digtvis inneboende moment av ve­
dergällning, moraliskt ogillande m. 
m., hur skall då den allmänt av­
skräckande verkan, som nu anses 
vara en av straffets viktigaste upp­
gifter, kunna upprätthållas? Hän 
emot kan naturligtvis först o.ch 
främst invändas, att man varken 
kan eller bör klamra sig fast vid 
en spekulativ dogm, sådan som 
tesen om människans fria vilja, 
av det skälet att den är prak­
tiskt lämpad att förmå samhällets 
medlemmar att avstå från sam- 
hällsfarliga (brottsliga) gärningar. 
Tesen om den fria viljan bör och 
måste naturligtvis av juristen såväl 
som av naturvetenskapsmannen 
prövas till sin sanningshalt i och 
för sig utan sidoblickar på be­
farade olägliga konsekvenser. Men 
oavsett detta är, enligt professor 
Kinbergs mening, juristens farhå­
gor ogrundade. Straffets avskräc­
kande verkan kan knappast ex­
perimentellt eller enligt andra me­
toder uppmätas. Naturligtvis kan 
denna version icke heller för­
nekas. Frågan är blott, om icke 
de obestämda påföljder av brotts- 
liga gärningar sådana, den naturve­
tenskapliga skolan tänker sig dem 
utan principiell åtskillnad mellan 
straff och andra åtgärder till sam­
hällets skydd och till förbättring av 
brottslingen, skola komma att ver­
ka minst lika avskräckande, som 
de på förhand i strafflagen 
fixerade straff, vilka nu gälla. Pro­
fessor Kinberg påstår detta med 
bestämdhet. Jag undrar, om 
man inte kan gå ett steg läng­
re. Den som haft tillfälle att vara 
försvarsadvokat för brottslingar 

har snart märkt, att o m över­
huvudtaget tanken på de rättsliga 
följderna varit levande för brctts- 
lingen, så har därvid den ovissa 
fruktan för att bli undersökt och 
förklarad sinnessjuk eller abnorm 
varit det som stått mest skräm­
mande. Därför är det också, inom 
parentes sagt, i allmänhet omöj­
ligt för försvarsadvokaten att bi­
draga till att en för brott tilltalad 
blir undersökt angående sinnesbe­
skaffenheten. Det anses nämligen 
att försvarsadvokaten icke får yr­
ka eller föranleda sådan under- 
sökning mot den tilltalades egen 
önskan. Och d’enne önskar det 
sällan, även i mycket uppenbara 
fall. Han vill hellre »veta vad han 
har att räkna med.»

HYGIENISKA ÖNSKEMÅL

Professor Kinberg framställer i 
sitt arbete icke blott önskemål på 
lång sikt beträffande kriminalitets- 
problemet. Han kommer även 
med åtskilliga förslag till mera 
nära liggande reformer i vårt gäl- 
gällande straffrättssystem. Av in­
tresse är därvid en del hygieniska 
önskemål, som framföras och vilka 
borde kunna vinna beaktande den 
dag i dag är. Såsom t. ex. önske 
målet. att fångarna skulle få äta 
på porslin, om än aldrig så enkelt, 
i stället för på bleckkärl. Och 
att födan skall innehålla icke blott 
kalorier utan också vara en smula 
omväxlande och aptitlig. Den 
tycks nu vara enbart kokt, aldrig 
stekt. Även framhålles önskemål 
angående längre promenadtid för 
cellfångar under första halvåret. 
Dessa få nu blott en halv tim­
me om dagen vistas i fria luften. 
Även i gällande straffsystem bor­
de man kunna genomföra, eller 
söka i görligaste mån genomföra, 
den princ'pen, att brott lingen icke 
bör med försämrad hälsa 
släppas ut ur fängelset. Så långt 
ha vi väl ändå hunnit i ett 
allmänt erkännande av det 
kroppsligas inflytande på den stac­
kars själen, där ju moral och fri 
vilja ha sitt säte.

Professor Kinbergs bok kan re­
kommenderas till läsning icke blott 
av dem, som ha speciellt intresse 
för kriminologiska problem. Den 
innehåller djupsinniga utredning­
ar om samhällets rätt gentemot 
individen och individens krav på 
respekt från samhällets sida. Pro­
blemet om staten alltså. Utred­
ningen cm viljeproblemet är också, 
som ovan påpekats, av intresse 
långt utöver kriminologin, liksom 
framställningen av de naturveten­
skapliga arbetsmetoderna i mot- 
satsförhållande till den spekulativa 
filosofiens och juridikens metoder, 
äro av största intresse för en och 
var som önskar fördjupa sin all­
mänbildning.

Ruth Stjernstedt.

På den tiden, då vi ännu läste katekes 
i skolan och därför arbetade med att för 
barn söka klargöra alla möjliga svår- 
fattliga religiösa begrepp, kastade en kam­
rat skämtsamt fram frågan.- »Vet du, 
vad synd är för något. Och eftersom 
jag inte visste, vilket kvickt svar på frågan 
hon åsyftade, fortsatte hon: »Synd är 
allt det som är roligt». Jag erinrar mig, 
att fru Wägner en gång berättade i Tide­
varvet, att hon fastnat för samma fråga ten 
kväll, då hon inte kunde somna, och att 
det enda svar hon den gången kunde 
komma fram till, var detta: synd är 
skilsmässa. Jag begrep inte ordet riktigt, 
men jag begrep, att det fanns en mening 
i ordet, och därför fick jag lust ätt begripa 
det. Det fastnade i minnet. Därifrån har 
det sedan dykt upp då och då, framkallat 
av något, som mött mig i livet. Jag 
har gång på gång fått det belyst när jag 
hört hur människor talat om människor 
och sett, hur människor behandlat män- 
niskor. Jag är inte säker på att det är 
fru Wägners mening, jag kommit att lägga 
in i hennes ord, men säkert är, att ordet 
blivit levande för mig. Jag har acceptera 
det. Synd är skilsmässa.

Det är först i vår jag kommit att 
säsa Heidenstams Heliga Birgittas pil-

MOTTO: 

individens problem — världens 
problem.

*

Senaste numret innehåller:

Den standardiserade människan.

Vildarna vårt föredöme.

Indiens renässans.

Vad mottaga och utsända vi via 
vår själs trådlösa.

Hur vi skapa vår framtid.

En ropande röst.

En skolgosses historia.

Vad världskriget kostat.

Raya Yoga koncentration, me­
ditation, kontemplation.

*
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grimsfärd. Boken intresserade mig. Men 
en gång, när jag satt och läste tlen, 
tyckte jag, att jag i alla händelser inte 
hade råd att läsa den just då. Det var 
ju så mycket annat .som väntade på 
mig, och Heliga Birgittas pilgrimsfärd 
hörde ändå till det förgångna. Men in­
nan jag lade bort boken, hann jag 
få ögonen på ett ord, som kom mig 
att känna, att historien angick mig, hur 
långt tillbaka i tiden den än låg. Där 
stod: »Ingenting är ditt utom den låga, 
som brinner i din egen.själ. Det måtte 
vara min längtan efter att uträtta något, 
inte något glänsande, men något, som ska­
par människolycka.

Lågan i själen var det enda 
vi fick att klara tillvaron med, det enda 
som duger att klara tillvaron med. Och 
ändå nänns vi att ta ifrån varandra detta 
enda. Hänförelse och offervilja inför en 
uppgift det förutsätter ju att jag tror, 
att jag har en uppgift att fylla och att 
jag kan fylla den. Men hur ofta Mätter 
inte en människa in all sin energi på 
att bevisa, att den andra ingenting duger 
till, att hön är oanvändbar. Ibland är det 
ett barn det gäller, ibland är det fråga 
om vuxna I början reagerar jag säkert 
emot detta. Jag känner, att det är livet 
det gäller. Men varar trycket för länge, 
är det för hårt, så kan det också hända, 
att jag accepterar domen. Människorna ha 
äntligen fått mig att begripa, vad de 
länge strävat efter att lära mig: att 
jag är oduglig. Men när jag vet rd etta, 
varför skall jag då fortsätta att leva? Jag 
är i alla fall ställd utanför. Jag blir 
passiv och jag blir en sämre människa. 
Ju starkare man känner sig förenad med 
sitt släkte, ju starkare blir ansvarskäns­
lan, ju mera känslan av samhörighet för­
svagas, ju mindre blir ansvarskänslan. 
Frödings »Fredlös», som knyter handen 

i bitterhet över att vara utestängd från 
människogemenskapen och mumlar:

»Det gör väl detsamma.

En föds och föröds, tills en dör.»

är ett exempel på, hur den kan känna 
det, som vet sig utestängd överallt.

Jag kan bli utmönstrad som öduglig 
därför att jag är alltför obegåvad. Men 
det kan också gälla en moralisk förkastel- 
sedom. Jag kan ta emot förebråelser, det 
kan vara enbart livsbefrämjande. ‘Men 
betyder människors dom över mig, att 
jag är usel, att jag är omöjlig i det 
mänskliga samarbetet, då reser jag mig 
emot detta. :

Vi måste få tro, att vi var och en 
kan användas till något. Det är ett livs- 
villkor. Men lika nödvändigt är det att 
få tro på varandra. Det är föga glädje 

med att ha funnit något, som förefaller mig 
som absolut sanning om jag ej tror på 
sanningssinnet hos mina medmänniskor. 
Det kan inte göra mig så värst glad att 
ha blivit övertygad om, tut nationerna 
måste avrusta, om jag inte trar, att detta 
en gång kan bli världens övertygelse.

Motsatsinställningen är fel, både när 
vi i grymhet mönstra ut en människa som 
oduglig och ställa henne nedanför männi- 
skogemenskapen och när vi i högmodg 
ställa oss själva eller en klass ovanför tie 
övriga och tro oss ingenting gemensamt 
ha med dem.. Motsatsinställningen sta­
terna emellan är fel och motsatsinställ- 
ningen individerna emellan. Om stater­
na vågade avrusta, skulle väldiga sum­
mor frigöras för andra ändamål. Om 
individerna vågade avrusta gentemot var- 
andra, så skulle stora förråd av själslig 
kraft frigöras till samarbete. Och här 
tycker jag att psykologien kommer oss 
till hjälp. Vi gå omkring mer eller min­
dre djupt maskerade Vi ha vant oss fatt 
dölja vårt verkliga ansikte. Så ha vi 
lärt oss att ta varand/a för vad ‘vi se 
ut att vara. Bra fort ha vi lärt oss 
att människor hör till de djur, som lär 
farliga. Psykologien skall lära oss att ta 
varann för vad vi är. Jag tycker, latt 
den håller på att tillverka en massa 
gudfaderglasögon åt oss. Gud Faders eget 
sätt att se kan vi kanske ändå (nte 
lära oss. Men bra mycket skall klarna 
för oss. Det skulle ta bort vår skräck. 
Ty där vi börja förstå, där viker skräcken. 
Vi människor kan handla orättfärdigt, men 
vi kan inte stanna kvar i orättfärdig­
heten. Den kan aldrig bli vår livsluft. Vi 
måste få tro på den tanke,, som rektor 
Hermelin uttalade i sitt föredrag om Mac 
Donald: »I längden står inte människorna 
ut med orättfärdigheten». Det är också 
den tanken, som ligger uttryckt i det 
citat, varmed jag ber/att få sluta mitt 
anförande:

»Du tär i mig som elden tär i järnet.

Du Vilar icke förrän jag är utan slagg 

(Du zehrst an mir, wie Glut an Eise 

zehrt,

Du ruhst nicht, bis Ach schlackenlos ver­
klärt.)

Anna Israelson.

Drick < 
Ram lösa

Vårt lands 55” enda na­
turligt alkal (vorushsrse) iska vatten
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Är det någon som minns tavlan »Vänt­
salen» av Ivar Arosenius?
Själv blir jag på något vis obeskrivlig 
i anden och skrattmusklerna var gång 
jag minns denna försynta och urdråpliga 
återgivning av en svensk väntsal. Och 
det är bara jag själv som vet, hur 
många gånger jag måst gå utanför dörren 
för att få mysa ut det glada löje, som 
fyller ‘ens bröst i vänt salarna på allå dessa 
våra fredligaste bibanor.

Gå vi vidare i texten nödvändiggör 
vi i samma .andetag en klassificering. Det 
finns nämligen mycket som löper samman 
med väntsalsbegreppet. Väntsalarna äro ju 
först och främst de fattiga folködenas 
sista oas, före avresan. Här ’här stora 
syster snyftat under skrattet, före lav- 
resan till Chicago. Här har drängen i 
Jonsbol spottat snus i skymningen, innan 
Värnamotåget kom och förde bort honom 
från denna trakt med dess hökkfärdiga flec­
ker. Och här har Malena suttit tåligt 
väntande in tågen var torgdag i trettio 
år, tills hon till slut blev så .hemmastadd 
att hon helt familjärt gick in bch drack 
ur karaffinen i andra klass. Det dröjde 
femton år innan hon beslutade sig, men 
en dag skedde det i alla fall. Den döve 
och närsynte greven på Råtuna, som sitter 
därinne ibland, tror hon är en anställd, 
som fyller på karaffinerna.

I mörka höstdagar under älgjaktstiden 
ha vi sett män och gubbar av skogvak- 
tartyp, med spräckliga hönsfjädrar i hat­
tarna, sitta här och leka tyrolare, medan 
regnet skvalat utanför och luften härinne 
fått en allt pregnantare doft av. instängt, 
förgasat brännvin. Remingtonkolvarna hat 
dunkat i golvet, markerande de yraditio- 
nella jakthistoriernas poänger — tills tåget 
äntligen dånat in och väntsalen har blivit 
tom och dörrarna ha ställt sig öppna iför 
att vädra.

O, ni höstdagar på ödsliga väntsalar se­
dan tåget gått.! Man studerar turistföre­
ningens karta. Man drar med pekfingret 
över Norrlands floder till Sylfjällets höjd. 
Man reser för sig själv härinne — en 
stor, underlig resa, som ingen rest, ■— 
och telegrafen pickar därinne på expeditio- 
nen, och stinsen hostar.

I sådana dagar finna vi ofta en annan 
väntsalstyp där inne: Pojken som 
aldrig får åka bort. Hans trätofflor 
eka i den stora väntsalens larmande’ ödslig­
het. Han ser på kartorna, plakaten, läser 
»hästens bön» och »upp svenska män och 
kvinnor till kamp mot rusdryckerna». Han 
lär sig så småningom allt det där, — 
det stannar i minnet, det han lärde här i 
väntans tysta privatskola. Så har den 
tomma vänstalen också en uppfostrande* 
betydelse. Jag för min del lärde mig

Tidevarvets 
vänner upp­
manas att 
stödja Tidevarvet 
genom annonser 
och att gynna 
Tidevarvets 
annonsörer !

ÄNDAMÅLET
HELGAR FORMEN

Turistpaviljong

lig

■

Forts, fr. sid. 1
— Vad Werkbund egentligen viil? 
Ja, :det är inte så lätt att säga 
i få ord. Werkbund vill verka som 
en inspirerande och kontrollerande 
insats i det aktuella arbetarlivet. 
Den vill starta ett nytt formspråk. 
I bodar och bostäder, i annonser 
och affischer — i maskiner och 
och mekanismer — i spårvagnar, 
fabriker och utställningar. Ett fö- 
remåls skönhet ligger i dess abso­
luta ändamålsenlighet. Att för 
samma kostnader tillverka så bra 
och så ändamålsenliga saker som 
möjligt är dess mål. — Nej, Werk­
bund har inget med konst att skaf- 
fa. ..

mycket i väntsalarna, och alla de gånger 
de gett mig skydd i hemlösa december­
dagar kan jag inte räkna. Jag har lärt 
mig älska väntsalarna. Det låter underligt, 
men de ha hjälpt mig över mycket ioch 
lärt mig mycket.

*

Senast i går var jag inne på en vänt­
sal, drack vatten och såg på kartor. Tu­
ristföreningen har Närke i år, — : »vill lära 
svenskarna känna sitt land».

Jag har kunnat det där nu i många 
år. Det har blivit mig kärt, det är, 
— inte kvasifosterländskt, men på samma 
sätt som plakatet Inunder, med utdrag 
ur jaktstadgan, och mul-pch klövsjukepla- 
katet. Tingens sällsamhet i vårt medve­
tande, kan vi kalla det så ?

I andra klass väntsal vädjar man på 
annat sätt. En tavla över stora Sjöfallet, 
Lappland: en stelnad stumfilm, »Reis i 
Norge» — och midnattssolen stiger dun- 
kelröd upp från en affisch, jag tror av 
Louis Moe. På ett härligt franskt plakat 
med ett landskap från det sköna Haute- 
Loire ropa färgerna ut: »Chemins de fer 
du Midi» och tredjeklassarna som titta 
in undra vad det betyder, — de som 
nu överhuvudtaget undra.

Harm.

CLARTÉ
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hansson.
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— Den snabba industrialiserin­
gen, det är professor Frank som 
talar, har ställt oss framför helt 
nya problem och uppgifter. Be­
tänk, att framställningsmetoderna 
ha ändrat sig betydligt mera under 
de sista 200 åren än vad de gjort 
under de föregående 4,000 — d. 
v. s. ungefär under hela vår histo­
ria. Det är en jämförelsevis kort 
tid mellan flygplanet och postdili- 
gensen. Vi leva i ett helt annat 
tempo nuförtiden. Vi ha den 
snabba förbindelsen med hela värl­
den och vetskapen om vad som 
händer överallt. Därför är det 
också naturligt att våra dagars 
föremål få en viss storlinjig en­
hetlighet. Men med en enhetlig 
grundåskådning som fast mark, 
kan och bör karatäristiska olik­
heter utveckla sig. Vi få bara inte 
fastslå en bestämd stil — man 
kan inte sätta upp program eller 
skriva recept för ständiga tider 
— utan med de gemensamma rikt­
linjer som tiden kräver måste vi 
alltid och oavbrutet arbeta vidare. 
Bara en grundsats förblir oför­
änderlig, varenda liten sak måste 
göras så bra som bara är möj­
ligt, »Ein jedes Ding soll so gut 
gemacht werden, wie es gemacht 
werden kann».

Och man kan med glädje kon­
statera att denna grundprincip var 
gällande på utställningen. I en jät­
tehall — beklädd med löst veckad 
vit musslin — silade det starka 
solljuset som genom filtrering — 
behagligt dämpat. I höga mont­
rer bestående helt av glas med 
smala silvriga metallkanter har 
man gripit ögonblicksbilder ur en 
människas liv — på samma sätt 
som en skicklig fotograf förstorar 
en detalj och låter den växa till 
en dekorativ enhet. En monter vi­
sar en hel reseutrustning och kun­
de t. ex. ha till motto: »Semestern 
har börjat». Den stora härliga 
kappsäcken öppnar sitt gap för 
att uppsluka de föremål som ligga 
färdiga, nypressade och tadellösa. 
Att alla sakerna — plaiden, skor­
na, reskostymen och t. o. m. res- 
lektyren harmoniera i en och sam­
ma färg som kappsäcken — är 
skyltningens raffinemang. Nästa 
monter: »Hemma hos sig», sedan 
man kastat av sig arbetsrocken — 
kontors- eller Ahladito : Ett par 
förtjusande pyjamas mitt emellan 
teagown och strandbaddress (obs. 
inte för att bada i!) Den ena är 
allvarlig och madonnalik i svart 
och vitt — den andra täck och 
putslustig i de lättaste, ljusaste pa­
stellfärger — alltefter kynne och 
lynne... Små låga pallar grup­
pera sig om en praktisk »dyscha».

Vi komma in i ett rum — svart 
från golv till tak — med fan­
tastiska ljusskiftningar i de ädla­
ste former. Det är glas. Lobme- 
yers världsberömda glas. Varje 

glasföremål verkar mystiskt själv­
lysande — tills man upptäcker att 
elektriskt' ljus inmonterats inuti de 
svarta ställningarna, som bara 
släpper fram en svag stråle under 
vart glas. På detta sätt kommer 
var-form till sin rätt, så som an- 
nars sällan är fallet med det ofär­
gade ädelglaset.

Vi skynda igenom de många 
små bodarna — genom kaffehus, 
hotellhall och térum —- térummet 
hållet i de läckraste färger — gol­
vet som ett rutat schackbräde i 
lila, silvergrå och ljusblå linole­
um (en utomordentligt vacker an­
vändning av den oftast så tråkiga 
linoleumen!) — en bar i polerad 
»saklighet» — ett expresscafé med 
knallröda läderpuffar —ut till den 
stora terrassen där jazzmusiken 
smattrar och turister och hemma­
varande semesterfirare sakta svän­
ga om i sommarens lössläppta bro 
kighet och — hetta!

Där nedanför ligger det ena 
glashuset efter det andra under 
akacior och kastanjer. En rese- 
byrå — rumsinteriörer — metallut­
ställning — köksattiraljer —blom- 
sterhandel. Allt i glas, infattat i 
smala silverrör — det är som om 
hela utställningen vore av glas — 
ett jätteöga. Det är symboliskt: 
inga gömslen för gammalt skräp 
inget smussel...

Bara ett gemytligt »Weinhaus» 
med wiensk »Heuriger» har gömt 
sig bakom tjocka trämurar. Är det 
ett tillfälle att musiken just stäm­
mer upp »Man weiss wohl warum»

I samband med Werkbundsut- 
ställningens öppnande höll profes­
sor Frank ett föredrag över äm­
net: Vad är modernt. Föredraget 
som väckte stort uppseende i fack- 
kretsar och stor begejstring — var 
ungefär av följande innehåll: — 
»Vad är modernt? Begreppen änd­
ra sig; det som vi förr försvarade 
som modernt, sätta vi nu upp som 
avskräckande exempel. 1800talet 
medförde stilkopiering — den bor­
gerliga kulturen utbredde sig över 
stora delar av världen, den använ­
de den gamla maktens kännetec­
ken från hov, slott och kyrkor 
som symbol och förde det ad ab­
surdum. Nu sedan 40 år kan 
äntligen något nytt få uppstå. Nu 
försöker man reformera, men vill 
därvid forma allting efter ett en­
hetligt system. Den ene möblerar i 
Sheratonstil — den andre i Ju­
gendstil — den tredje med stålrör- 
möbler. Men allt detta är inte 
modernt. Modernt är att anpas­
sa sig efter det som vår tid er- 
bjuder. Men allt det låter sig inte 
tvingas in i ett enda system. Man 
bör alltså blanda gammalt och 
nytt. —Vår tid är högst patetisk. 
Att försöka att förenkla allt — 
att vilja gestalta allting enhetligt 
är patetiskt. Exempel: det flata 
taket. Man använder det som en 
modern symbol. Det är uttryck för 
ett icke-metafysiskt skapande (det 
gamla gaveltaket gömde hemlig­
heter — var mystikens hemvist.) 
Eller den framspringande betong­
plattan. Den användes för att visa 
att man numera kan göra något 
som förut ej var möjligt. Men detta 
bör inte vara nödtvunget. Inte en 
lag eller regel.

Vilken väg skall alltså den mo­
derna konsten gå? Inget svar, 
ingen regel. Ett system gör 
fantasien trång — det har säkert 
sin yttre framgång — men m o - 
d e r n t är det inte. En modern 
stil i gammal bemärkelse är inte 
längre modernt — utan en levan­
de stil, d. v. s. avlyssnande och an­
passande sig efter tidens krav.»

Elsa B j ö r k m a n- 
Goldschmidt.

Rad och Rön 
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Norsk
I Fiskfärs

Stockholms 
Fiskförädlings- 

fabrik
Brahegatan 30, ö.g. Tel. 0.786

Bagars tugaru

Grahams skorpor 
„ limpor 

oöverträffade.
HORNSGATAN 37 

Tel. Sö. 70 00

FOLKUNGAGAT. 65 
Tel. Sö. 73 37.

PERCY FLUCKACo,

DCTTA KAFFE REKBMMENOERAS 
SÄRsriLT PéR 600 e H pyit ARIN ,

"le Hem- 
bryggeriet

Pilsner, Vatten 
o. Läskedrycker 

REKOMMENDERAS
Heleneborgsg. 15 (Tel. S. 370 45/6.)

TIDEVARVET
REDAKTION :

Telefon N. 48 42. Mottagningstid 
10—12.

EXPEDITION:
Telefon 182 43
Kontorstid kl. 10—12 f. m. 1—4 
e. m. Postgiro 1544.

PRENUMERATIONSPRIS :
För helår kr. 6:—, halvår kr. 3:50, 
kvartal kr. 2:—. Lösnummer 15 öre.

ANNONSPRIS:

I text 20 öre per millimeter.

Stockholm 1930
Wahlstedts Tryckeri Aktiebolag

Storgatan 22




